
 

DETERMINAZIONE N. 140/2015 
 
 

 
Oggetto  Stipula di Convenzioni con Università per tirocini curriculari ed  

extracurriculari. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 
(Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse 
umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per 
la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e 
s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla 
Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco 
Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di promozione 
dell’occupazione”, che prevede la possibilità della stipula di convenzioni per lo svolgimento 
di tirocini; 

CONSIDERATO che la normativa di cui all’art. 18 è stata integrata dall’Accordo adottato 
dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013 in applicazione dell’art. 1 comma 34 legge 28 giugno 
2012 n. 92 in ordine alla regolamentazione dei tirocini; 

CONSIDERATO che tale Accordo, è attuato presso la Regione Lazio con Deliberazione 
della Giunta Regionale della Regione Lazio del 18 luglio 2013 n. 199, “Attuazione 
dell'Accordo adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013, in applicazione dell'art. 1, co. 
34, legge 28 giugno 2012, n. 92 in ordine alla regolamentazione dei tirocini. Revoca DGR n. 
151 del 13 marzo 2009”, e regola lo svolgimento sia di tirocini curriculari, che di tirocini 
extracurriculari (i quali contemplano la corresponsione di un’indennità di partecipazione al 
tirocinante); 

RILEVATO che la suddetta Delibera prevede, ai sensi dell’art. 4 comma 8, che “il soggetto 
ospitante pubblico provveda alla ricerca delle candidature ed alla loro selezione attraverso 



 

criteri trasparenti e di evidenza pubblica” e che, pertanto, con determina n. 124/2015 del 2 
novembre 2015 è stata approvata la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia dell’Avviso 4; 

VISTA la richiesta della Responsabile dell’Area “Pubblica Amministrazione”, con nota del 5 
novembre 2015, avente ad oggetto “Richiesta di aggiornamento Convenzioni per tirocini 
formativi curriculari ed extracurriculari ai sensi dell’Accordo adottato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
del 24 gennaio 2013 in applicazione dell’art. 1 comma 34 legge 28 giugno 2012 n. 92 in 
ordine alla regolamentazione dei tirocini”;  

VISTA la successiva nota del responsabile dell’Area “Amministrazione, controllo gestione e 
programmazione” avente ad oggetto la “Proposta di stipula di Convenzioni per tirocini 
curriculari ed extracurriculari”  nella quale si propone di stipulare nuove Convenzioni con 
Università con le quali l’Agenzia ha già rapporti di collaborazione e di dare mandato 
all’Area stessa di predisporre un “Regolamento di tirocini da svolgersi presso l’Agenzia per 
l’Italia digitale” per fornire chiare regole interne e per dare trasparenza alle modalità di 
attribuzione dei tirocini attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito web dell’Ente; 

RITENUTO di approvare tali proposte;  

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla stipula delle Convenzioni di tirocinio curriculare ed extracurriculare 
con le seguenti Università: 
a. Università degli studi di Roma “Sapienza”; 
b. Università degli studi di Roma “Tor Vergata”; 
c. Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli (Luiss); 
d. Libera Università Maria Santissima Assunta (Lumsa); 

e. Università degli studi della Calabria (Master in conservatore dei documenti    
digitali); 

f. Università degli studi di Napoli “Federico II”. 
 

2. Di dare mandato all’Area “Amministrazione, controllo gestione e programmazione” di 
predisporre un “Regolamento di tirocini da svolgersi presso l’Agenzia per l’Italia 
digitale” entro il 30 novembre 2015. 

 

Roma,  16 novembre 2015  

 

                                                                                   Antonio Samaritani 

 2 

http://trasparenza.agid.gov.it/archivio13_strutture-organizzative_0_9864_25_1.html
http://trasparenza.agid.gov.it/archivio13_strutture-organizzative_0_9864_25_1.html
http://trasparenza.agid.gov.it/archivio13_strutture-organizzative_0_9864_25_1.html

		2015-11-16T10:39:33+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




